12. Ad secundum Respondeo primò, maiorem propositionem non esse veram vniuersaliter, eo sensu quem intendit Adversarius: quia non est de ratione verbi ut quis per illum actu loquatur alteri, quam si bimeti ipsi: sed ad summum sufficit quod per illum alijs etiam loqui possit si velit. Deus autem verbo suo essentiali bimeti ipsi loquitur, & per illum potest loqui creaturis intellectibus. Quid etiam per illum loquitur actu Filio & Spiritui sancto, quando illis com-

municat essentiam prout est verbum & expressio rerum omnium, reddique ipsos formaliter cognoscentes verbo eodem essentiali, quo ipse est formaliter intelligere. Secundò ad minorem Respondeo negatiè. Loquitur enim alteri, qui verbum suum mentale illi manifestat: sive realiter verbum illum producat, sive non. Et quidem realiter productio verbi, si non sit aliunde necessaria, est planè impertinens ad manifestationem & communicationem conceptuum. Ad confirmationem Minorissimo, ut quis aliquem reddit album albedine, sufficere albedinem illi applicare. Neque enim minus reddit album, modò applicetur & inhæreat; sive producatur, sive non. Sic albedo Eucharisticaeque dealbaret subiectum in quod tantummodo transferretur, ac si recta produceretur. Suppono autem quod alibi probabo, non modò in anima rationali, sed & in formis materialibus, alia actione illas fieri, etiam tunc cum sunt ex subiecto, & alia vñiri: posseque absolute fieri, & non vñiri. Ac vice versa posse vñiri, & non simul fieri. Quicquid verò sentendum sic de formis accidentalibus, de quibus multa negant id quod supponimus; certum est animatum rationale non minus reddere corpus animatum, quando illi tantum vñitur, ut sit in resurrectione. Atque tunc quando simul producitur & infunditur, ut sit in naturali generatione hominis.

SECTIO III.

An, & quomodo filius sit imago?

Nota priuò, ex D. Thom. q. 35. art. 1. Imaginem esse similitudinem alicuius ab ipso procedentem aliquo modo. Ita ut ad rationem imaginis duo requirantur. Primo, similitudo, quæ, (inquit D. Thom.) vel est in specie, id est, in natura specifica; vel in signo speciei, id est, in aliquo specialiter representativo natura specifica: sicut se habet imago picta respectu protopicti. Secundo, requiritur processio imaginis a eo cuius dicitur imago. Cuius processio defectu Pater non est imago Filii, sed contra Filius est imago Patri. Neque pictura est imago obiecti quo velut exemplari non est vñus pictor, licet alioqui pictora sit illi obiecto filialis. Ac denique inter homines, licet duo sint inter se simillimi, et tamen unus a altero non procedit, non dicitur illius imago. Duo ergo illa ad imaginem necessaria sunt, similitudo & processio.

Nota secundò, ad rationem imaginis non esse necessarium ut processio sit per phisicam effectiōem, sive ut sit, quod dicitur imago, procedat effectiū ab eo, cuius dicitur imago. Nam imagines artificiales non procedunt effectiū ex eo cuius sunt imaginis.

14.
Quae processio requiratur ad rationem imaginis.

imagines, sed tanquam ex prototypo. Neque conceptus postri, qui tamen dicuntur obiectorum imagines intentionales, & expressiones vitales, sunt ab ipsis effectivae; sed ut aliter concurrentibus, & determinantibus per se, vel per speciem sibi, ad productionem cognitionis nostra. Omnino tamen ad rationem imaginis aliqua realis processio, sive effectiva, sive alia, necessaria est. Cum autem duos sint de ratione imaginis, Similitudo processio & representatio; præcipuum à quo denominatur istago, est illa representationum in imagine. Quatenus scilicet id quod ab aliis producuntur, valet ad illas representationes & exprimendum per similitudinem aliquam. Dividitur autem imago generaliter surppta in naturalem, artificialem, & complexam: naturalem, ut Filij ad Patrem: artificialem, ut domus ad exemplarum intentionalem, ut cognitionis vel speciei ad obiectum à quo aliquo modo concurrente producitur.

15. Nota tertio, contra Durand. in 1. dist. 28. rationi imaginis nos obesse, si aliquid secundum essentiam sit idem cum eo, cuius dicitur imago: sed sufficere si sit aliquid distinctum, procedens ab eo simile in natura, aut in figura naturæ: sicut homo est similis homini in natura; & imago picta est simili prototypo in figura externa, quæ est figurum naturæ. Id est, non minus valet, quam pura similitudo sine identitate, ad hoc et Pater & Filius diuinus realiter distincti, diligunt similes, licet essentiam eandem habeant: utque propter illum similitudinem, cum processione & distinctione unus ab alio, Filius dicitur esse imago Patris. Qua de re plura inferius num. 18.

16. His præteratis, Dico primus Filium seu Verbum diuinum duobus modis esse Patris imaginem. Primum, naturalem, quatenus ab ipso procedit realiter in similitudinem naturæ diuinæ. Secundum, intentionaliter quatenus vi sue productionis procedit à patre ut Verbum & notitia, sive procedit ut exprimens intentionaliter Patrem. Atque ita pars ago est, non tantum quatenus est ei idem substantia cum illo, sed etiam quatenus est notitia, producta eiusdem Patris. Et hie secundus modulus imaginis in diuinis est Verbi singulariter proprius: non autem primus. Nam ratione naturalis similitudinis, & consubstantialitatis cum processione & distinctione personarum, Spiritus sanctus est verum imago naturalis Patris & Filii, ut disputatione sequenti sect. 6. declarabitur.

Dico secundum, Filium non esse propriè

imaginem Deitatis, aut creaturam, aut Non est suipius, vel etiam Spiritus sanctus defectus. realis productionis & emanationis ab ipsis. Neque enim Filius producitur à Deitate, ut ipote indistincta, quæ nec generalis, nec Generatus, ut ait Laurentius cap. Damnamus: neque etiam ab aliis enumeratis, quæ licet sint obiecta cognitionis, cuius secunditate producitur Filius, ita ut Filius ex eorum omnium notitia producatur: non tamen ita ut illa obiecta realiter illo modo concurrant, sive actiæ sive aliter, ad productionem talis notitia: quippe realiter impropositæ, & carentis principio, intrinseco & extrinseco. In quo differt cognitionis diuina à nostra, quæ obiecto realiter aliquo modo concurrens producitur, ideoque obiecti imago dici possit: secus autem diuinæ, de qua etiam non est intelligendum illud axioma sumptum ex D. August. 9. de Trinit. cap. Aug. ultimo. Ex obiecto & potentia paritur notitia.

17. Dices in Scripturam Filium appellari imaginem Dei invisibilis 1. Tim. 2. & figuram substance Patris Hebr. 1. Ergo est imago ex substance Dei ipsius in quantum Deus est, & substance sive essentia diuinæ.

Respondeo, priori loco per Deum intelligi specialiter Patrem. In posteriori, per figuram, Græce καρπόν, significari quod Pater Filium generans, suam substance ipsi quasi in presertim, unde ipse sic expressa & quasi sculpta imago, sigillum, & similitudo, ex qua exemplar, id est, Deum Patrem, agnoscamus & intueamur: sicut ex imagine in cera expressa, agnoscimus sigillum à quo impressa fuit. Addo, substantiam seu essentiam diuinam esse in Patre formaliter rationem termini, di relatione imaginis: quamvis Paternitas sit etiam ratio necessaria, ut Pater possit esse terminus illius relationis, ratione distinctionis & productionis realis, iuxta ea quæ de ratione imaginis supra notata sunt. Neque obest quod essentia sit eadem numero in Patre & Filio, quasi id est similes dici non possint. Nam ad similitudinem duo tantum requiruntur: nempe distinctio realis duorum, & conuenientia eorundem in aliqua forma aut quasi forma, sive eadem numero, sive diversa. Neque enim duo patientes albi minus similes essent, si albedo eadem numero in illis esset; ac si diversa. Quia non minus conuenient in albedine: & esse similes in albedine, non est habere albedinem similem, sed est utrumque habere albedinem, & in eis conuenire quod sint albi, sive per eandem albedinem, sive per numero diversa.